VI. Huius consequentiae insuffitatem, mira stupiditate Bellarminus dissimulat: neque illa vel reuissima firmat coniectura: adeo sui praefidens est. Diuertit autem ad geminani disputationem. Vnam, quae confirmat illud antecedens: fidem a spe, dilectione, carteris separata, non posse iustificare: Alteram, quae prober, posse reapti fidei veram sic separari.

VII. At nos stupiditatem illam merito expiobrantes, ceterum dicimus, utramque hanc disputationem succedaneam, esse importunam. Postriorem quidem; quia iam olim suo loco transactam: huius ipsius tomis libri duodecimi cap. sex postrem. Primum autem, quia nos illam sive propositionem contradictionem, ut vocat Bellarminus: sive, ut nos malumus, enuntiationem categoricam, nulli inquam negauimus. Itaque permitto sane otiosum Sophistam libere suo arbitrio euagantem, bonas horas male collocare.

VIII. Tantum obiter moneo, inepte blaterare de nostris rebus. Nam & nos singit docere, per omne peccatum, amitti fidem: cum contra, constanter teneamus, veram fidem nunquam amitti: atque ita disputauerimus libro 13, extremo. Praterea, id quod dicimus, fidem non nisi relativa iustificare, sic interpretatur, quasi sentiremus fidem & iustitiam esse relativa: cu[m] nos potius intelligamus, fidem referri ad Christum, sive merita: nempe, eatenus fidem iustificare, non quod ipsa iustos efficiat: sed quod Christum nobis applicet, sive, ut loquitur Paulus, per eam in cordibus nostris habitet Christus, qui una est vera nostra iustitia.

C A P. XI.

De remotione causarum, proprie quas sola fides iustificat.

I. Quartum argumentum esto adhuc ex Bellarmino: Id sumitur à remotione causarum, quae possunt redi, cur fides sola iustificat: eas autem referri ad tria capita: in primo, esse autoritatem verbi Dei: in secundo, voluntatem Dei, in tertio, naturam fidei. Haec ergo videamus: etiā πολλά sit φάντασια.

II. Primum: Si Scriptura expresse alicubi dicat, Fides sola iustificat: id sine dubio tenendum erit, etiam si nulla reddatur causa, cur ita fiat. At hoc Scripturam alicubi expresse dicere. Ergo ita tenendum. Bellarminus negat assumpsum. Et solent, inquit, aduersarii perpetuo iactare verbum Dei expressum, atque ad hoc unum caput dogmata sua omnia reuocare. Sed in hac causa destituitur isto praescio. Nusquam enim haec tenus ostendere potuerunt in sacris literis particulam, sola, eum de fide iustificante agitur. Nos autem expressum verbum proferimus, ubi habetur negotio eius vocis aut synonyma: Iacobi 2.

III. At nos primum interrogamus, quid illud sit, *expressum*. Hoc est, reine veritatem denotet, an potius sonum vocis? Nam si sonum vocis: tum vero, et si verum sit, quaeunque expresse dicantur in Scriptura, sic esse tenenda: tamen negamus reciprocationem admittendam: ut quaeunque tenenda sint, expresse continantur in Scriptura, id est rotidem literis. Negat etiam Bellar. ipse de iustificatione libro 3 c. 8. Non potest, inquit, aliquid eorum esse certitudine fidei, nisi aut immediate continetur in verbo Dei, aut ex verbo Dei per evidenter consequientiam deducatur. Egregie traducens impudentem Gonterij importunitatem, cuius in lapide Lydio, vniuersitate disputationis fundamentum unicum est: quae nos docemus non legi totidec syllabis in Scriptura: unde magnificos sibi triumphos decernit: quasi uno statu, viciis omnibus iis, contra quos sudarunt, ad sanguinem usque, reliqui a que Papista paulo pudentiores.

IV. Habetimus ergo Bellarminum aequorem, virillud, expresse, permettat intelligi de rei veritate: quemadmodum in responsione ad tractatum septem Theologorum Venerorum; propositionem 10, qua sancitur, obedientiam, quam quilibet Christianus debet summo Pontifici, non esse absolutam, nec ad omnia se extendere: sed inde illa excipi, quae legibus diuinis contraria sunt, in quibus obtemperare sit peccatum: hanc, inquam, propositionem concedi expresse in sacris literis contingeri non sane, quod εἰ λέγεται, ita legatur: sed quia ex aliis, quae sic leguntur, necessaria argumentatione eruatur. Itaque, si constet, hanc particulam, Sola fides, in Scripturis contineri mediate, & inde deduci per bonam consequentiam, concedit facile Bellarminus eandem contineri expresse, ac proinde retineri debere.

V. Sed negat constare: At nos, inquam, contra iam pridem functi sumus officio, & ostendimus: tam manifeste, ut qui non videt; idem negare queat sibi unum Solem pleno meridie non lucere. Nam quid superest, post ea quae nos ipsi disputationem hoc ipso libro 3 Duo ille examinat nostra ad hanc rem argumenta. Vnum, quia Paulus dicat, *iustificari ex fide sine operibus*: alterum, *iustificari gratis per gratiam ipsius*. Et quid quas lo, in iis desiderat? Audiamus, hoc est, eandem telam retexamus, quando ita videtur Sophista.

VI. In priore contendamus: idem esse per fidem sine operibus, legis, quod per fidem solam. Et merito, nisi nos, quicquid rationis est, fallat. Nam, cum è duabus solis, si unum demas, necesse sit remanere alterum solum: quia si non solum, ergo non essent duo tantum, sed plura: Conster autem, non posse obtendi ad iustificationem nisi opera, & fidem: certe ne Pythagoras quidem negaret a sensu, solam fidem r. inqui.

VII. Verum acutissimus Bellarminus, ut nihil esse doceat tam perspicuum, quod non possit obscurare: & efficere ne id quidem sciri, quod sciatur. Quare, inquit, utrum illud sine operibus excludat omnia opera, & omnem legem: an tantum aliquod genus operum, & legum?

Tom. III,

Cause. Sed exspecto, quo sum. Si excludat omnia opera: Ergo & fidem ipsum. Nam actus fidei est quoddam opus & quid ni insigne. Ioannis sexto, *Opus Dei est, ut creditis in eum, quem misi ille*. Rursus, si excludat omnem legem: quum sit quedam lex fidei; ad Rom. 3 Ergo excluderetur etiam lex fidei: Non igitur, inquit, excluduntur omnia opera omnisque lex: sed tantum quoddam genus operum, & legis: nimirum, opera facta ex solidis viribus naturae: & lex Mosaica. Quod si non excludantur omnia opera, & omnes leges: ergo sola fides non iustificat.

VIII. En Chrylippeos laqueos! Respondeo, non excludi opera, sed negari, iustificationem ex operibus: non excludi legem, sed iustificationem ex lege operum. Itaque ludere Sophistam ambiguo: ac si excludi opera, significaret, nec praesentia quidem esse debet: quam nobis calumniam afflicant multi: atque adeo omnes, qui obiciunt Siphonianos, Valentianos, Eunomianos. Sed hoc sensu constanter docemus nulla opera excludi.

IX. At excludi iustificationem ex operibus, significat, negari operibus ullam efficaciam esse ad iustificandum nos apud Deum, sive ad remissionem peccatorum. Actum nulla opera distinguuntur, sed omnia uno fasce comprehenduntur. Ratio, quia ad iustificandum nulla aliqua opera sufficiunt, sed omnia sunt necessaria: quia, qui offendit in uno, sit omnium reus: & maledictus, qui non permanens in omnibus, quae scripta sunt in lingue. Quare ab efficacia iustificandi excludenda sunt aut omnia, aut nulla. Breuerit: ex nullis operibus iustificatur homo. Alioquin, vel omnibus simul, vel quibusdam. At non omnibus, quia nemo est, qui omnia possit iustificare: cum omnes transgressi sint legem. Non quibusdam: quia sic iustificaretur ex operibus, qui tamē legem ex parte obseruasset ex parte esset transgressor, quod est absurdum.

X. Sed inquit, si omnia opera excluduntur, ergo & fides. Dicit planius. Si ex nullis operibus iustificatio, ergo neque ex fide. Nego consequentiam. Nam Paulus constanter opponit, iustificari ex fide, & iustificari ex operibus: atque adeo hoc sensu fidem & opera. Ad Roman. 4. *Qui non operatur, sed credit*. Atqui, inquit, fides est opus. Frustra inquam, dicendum enim fuit, fides est omnia opera: quod falso. Est enim unicum duntaxat opus. At unum opus, nullum aut iustificat, aut iustificare potest: sed omnia simul. Itaque cum fides non sit omnia opera; non tantum non omnia opera iustificant: sed ne ullum quidem opus. Propterea in statu controversia, dictum, fidem iustificare, non quatenus opus est, sive per se: sed relativa, id est quatenus significat applicationem iustitiae, id est, non nostra, sed aliena. Enimvero, iustificatio ex operibus nulla datur, nisi ex propriis: & non ex alienis.

XI. Si omnis lex excluditur: ergo etiam lex fidei. Imo lex in hac questione refutatur semper ad opera: & ideo promiscue hominari audias Legis opera, & legem operum. Itaque seculis, excludi eam legem, quae constituit iustificationem ex operibus. Vnde non sequitur, excludi legem fidei: cum haec non sit lex operum. Quanquam legem fidei, semel tantum Paulus dixit: & quidem, ut non absurde consentit docti, allusione ad Hebreum nomine, πάτημα, quo & lex proprie quae imperat, vetatque, & generalius, doctrina designatur.

XII. Ridicule vero: Si iustificatio ex fide non excludat omnia opera: sed tantum quædam: ergo excludere tantum opera facta viribus naturae: vel ex sola cognitione legis Mosaica. Quibus enim argumentis ille hanc consequentiam demonstratur? Quibus forcipibus, hoc consequens, eduxit ab illo antecedente? Atqui præcedentia, si quicquam probarunt, probarunt duntaxat, non excludi fidei. Sola autem fides, non opponitur solum operibus factis ex viribus naturae: sed omnibus omnino operibus. Ratio manifesta quia unum sit opus, non plura. At opera facta ex viribus gratiae, sunt plura. Ut si negem stellas diem inferre: & ostendat quis Solem, qui in stellis numeretur, a censu supra horizontem facere diem: indeque concludat, nō omnes stellas excludi: sed duntaxat eas, quae remanent infra horizontem: non efficiat quantum est sophistes in scholis Iesuiticis, ut non cachinnos immanes exciterit in Ptolomaei ludo. Ceterum, de his ipsis distinctionibus actum suo loco.

XIII. Rursum dicebamus: Si gratis iustificamur: ergo sola fide. Ille negat sequi: nempe excludi duntaxat merita, quae sint nobis, ex nobis: non autem dona Dei. Sed hoc ille nunc *πρόβλημα*. Ast a nobis eriam suo loco refutatum.

XIV. Sic fit transitus ad secundum caput, quod fuit à voluntate Dei. Non videntur, inquit, aduersarii in isto magnam spem pónere: quippe qui, ut plurimum negare solent, Deum nos iustificare ob meritum fidei aut propter nostræ fidei virtutem. Ceterum, si admittant, fidem solam ideo iustificare, quia Deus requirit conditionem solius fidei, manifestis Scripturarum testimonis repugnat: quae multo apertius exigunt ad iustificationem conditionem pœnitentiae, & sacramentorum, quam ipsius fidei. Ezechielis 18. Luce 13. Io. 3.

XV. At nos in hoc capite maximam spem ponimus: imo omnem spem ponimus, contra quam nūgator dixit Bellarminus: Nam, cum Dei solius sit haec in iustificare: profecto vniuersam rationem iustificandi oportet pendere ab eius voluntate: Itaque nihil certius apud nos, istoc axioma: Ideo solam fidem iustificare: quia solam fidem iustificare Deus voluit, institueritque. Et vero, quae opponitur ratio, rationis ne micam quidem obtinet. Nam, quod genus est consequentia. Aduersarii negant, Deum nos iustificare ob meritum fidei, aut virtutem: Ergo non multum spem ponunt in isto capite de voluntate Dei. Ego me fatebor penitus cœcum esse, si quisquam alias videat huius argumentationis vim. Ceterum, nos quidem hoc caput non numeramus seorsim a primo: quia voluntas haec Dei, non potest aliunde constare, quam ex Scriptura. Itaque quum docemus in Scriptura expresse doceri, solam fidem iustificare, eo ipso fidem nos facere confidimus voluntatis diuinæ.

XVI. Sed tum vos, inquit, manifestis Scripturæ testimoniis repugnatis. Imo, hoc ipsum est, inquam, quod tota haec disputatione confutatur. Scripturæ, inquit, apertius exigunt pœnitentiae conditionem, & sacramentorum, quam fidei. Imo, inquam, hoc ipsum haec controversia in oppositam patrem demonstrat: Et, qui citantur loci, non sunt dissimiles iis, qui expensi nuper, capite nono. Si pœnitentiam agat peccator, viuet, inquit Ezechiel, ita sane verum, haec non est conditio ad iustificationem.

R. 3
nem

nem, sed ad vitam, quæ ex iustificatione: itaque consequens iustificationis, non conditio ad iustificandum. Nisi pœnitentiam egeritis, peribitis, inquit Christus. Optime, quia omnis iustificatus agit pœnitentiam: itaque, qui non agit pœnitentiam, non est iustificatus: omnis autem non iustificatus peribit. Itaque argumentum est à consequente iustificationis. Nisi quis renatus sit ex aqua, & Spiritu, non intrabit in regnum cœlorum, ait Dominus. Atqui, neque Baptismus est conditio, sed Sacramentum iustificationis, neque ingredi regnum cœlorum, est iustificatio, sed consequens iustificationis sive significat salutem æternam, ut multi putant sive aditum ad Ecclesiam, ut nonnulli, quod alias diligenter sumus examinatur.

XVII. Restat caput tertium, de natura fidei. Solam ergo iustificare, quod sola promissionem iustificationis, sive ipsam iustificationem apprehendat, applicet, & nostram esse faciat. Nempe, hoc ipsum est, quod aliter dicimus, fidem hic relativa nominari: hoc est, non simpliciter, qua credimus: sed qua credimus in Christum crucifixum: nectancum crucifixum: sed pro nobis crucifixum. Quod neque caritati, neque pœnitentiæ, neque alijs virtuti proprium est. Nam etsi mortem Christi supponant: tamen, cum latius patent: nam amatur non tantum Christus, sed etiam proximi: & pœnitentia pro obiecto habet recessum à quolibet peccato, accessum ad quamlibet virtutem: tum id ipsum per alium, nempe, per fidem. At fidei hoc unum opere pretium, proprie ac directe credere in Deum per Christum. Quia igitur a Deo per Christum iustificatio est: & fides sola per se fertur in Deum per Christum: ideo sola fides iustificat.

XVIII. Bellarminus, Bellarminoque breuiator, variis conatibus hoc caput impetrunt. Primo, negant fidem proprie apprehendere. Nam apprehensionem referri ad intellectum, & esse cognitionem rei, prout in specie representatur: & distinguunt a iudicio, apprehensa discernente, diudicanteque veram sit, an falsa. Illam apprehensionem cognitionem præexigi quidem ad fidem, sed non esse pro prie ipsam fidem: quem etiam infideles apprehendere possint mysteria fidei, quæ nihilominus non credant. Itaque fidem consistere potius in iudicio, quam in apprehensione.

XIX. Sed hic lulus est puerilis, ab aequiuocatione apprehensionis. Omnis, inquit, apprehensio, intellectus est & cognitione rei. At fides non est cognitione rei: & iudicij, magis quam intellectus. Ergo fides non est apprehensio. Nimis, quia in scholis ita soler dici intellectum apprehendere imagines rerum ex quibus formetur cognitionis habitus. Sed nos ridemus Sophistas, hæc aliter metentes vocabulorum proprietatem, quam ex vmbrosis suorum gurgustiorum ludificationibus. Scilicet, id superest, ut nobis persuadeant illud, Apprehendite disciplinam, quod legendunt in suo Psalterio, nihil aliud velle, quam concipite in intellectu vestro imaginem disciplinae. Nec alia notione explicandum, Proverbiorum tertio, Sapientia lignum est vita & apprehendentibus eam. Et prioris ad Timoth. sexto, Apprehendite vitam eternam, omnia hæc inquam, & plurima alia nihil sonant, nisi inanem imaginationem, qualem habent, mysteriorum fidei, iij qui non magis mysterium fidei credunt, quam fabulis Aesopi. An per seipsum in promptu est absurditas? Certe Bellarminus in Psalmum secundum Gracum ἡδεῖ est, in vulgata editione, apprehendit non significat simpliciter suscipere, sed magno affectu rapere, & complecti, & firmiter retinere: quomodo quis completetur ad osculanum personam valde amatam.

XX. Negamus ergo, apprehendere nunquam referri, nisi ad intellectum, & phantasias, sive imagines, quæ formentur in sensu communis. Imo contendimus, plerunque ad voluntatem pertinere, quæ in rem, & per eas imagines cognitam, & per iudicium discretam, feratur toto impetu. Itaque, apprehensionem proprie tribui fidei: quæ apprehendat vere Christum, apprehendat vere ab eo iustificationem. Nam fidei suas partes esse in voluntate alias disputatum est. Eo sensu, Paulo dictum, ad Roman. 9. Gentes quæ non se habant iustitiam, apprehendisse iustitiam, iustitiam autem, que est ex fide.

XXI. Hic ergo primus conatus est puerilis. Succedat alter: quum quasi conceditur fidei esse apprehensionem. Hic ergo aliter Bellarminus, aliter Breuiator. Ille: Esto, inquit, apprehendatur aliquando iustificatio per fidem: at certe non ita, ut re ipsa iam habeatur, & inhæreat, sed solum, ut sit in mente per modum obiecti, acti: one intellectus, aut voluntatis apprehensi. Atqui hoc modo apprehendunt etiam, amor & gaudium. Augustinus, octauii Confessionum secundo, Volebant eum omnes rapere in corium, & rapiebant amando, & gaudendo. Ha rapientium manus erant. Si ergo fides iustificat, quia iustitiam apprehendit dum credi, aut confido, me esse iustum per Christum: ipsa etiam caritas iustificat, dum diligo, & gaudeo me esse iustum per Christum.

XXII. Concedo, non ita apprehendi iustificationem, ut inhæreat: nam nos contra, negamus esse inherentem: sed ut non re ipsa iam habeatur, vehementissime falsum. Nihil enim verius, certius, firmius habetur, quam à fideli sua iustificatio hæc quæ per fidem apprehenditur. Non enim ludit nos Deus. Ast eo modo apprehendunt amor, & gaudium. Negatur inquam. Nam apprehendunt secundario, & mediate, per fidem: id est, amat quis iustificationem, & gaudet de iustificatione; quæ per fidem iam est apprehensa. Nam iustificationem nihil ad se pertinentem nemo amat, ideo neque de ea gaudet. Certe Diaboli, credo, neque amant iustificationem fidelium, neque inde gaudent: quam tamen imaginare apprehendunt.

XXIII. Breuiatoris geminus est impetus. Prior, sicut in fide est duplex ratio, una meriti, altera apprehensionis, ut apprehensio est: sic in pœnitentia, dilectione, ceteris, duplice facile inueniri posse: unam generalem, nimis rur meriti: alteram specialem, qua proprium r. spicit obiectum, & qua dilectio vnit per affectum: pœnitentia dolet propter delictum, vel timorem pœnae. Ergo pari ratione ceteræ virtutes ob illam specialem rationem, poterunt spectare ad iustificationem.

XXIV. Sed primo meriti rationem, aut in fide, aut in yllis aliis virtutibus, nullam sanus Theologus potest agnoscere. Sed ea controversia tamen in praesens dissimulata, reliquum videamus. Esto que geminata-

IV STIFICANTE.

tio fidei, una meriti, alia apprehensionis. Est etiam, inquit, gemina in reliquis virtutibus. Quænam illa, inquam? Una meriti, altera ad proprium obiectum. Esto & hoc, inquam. Quid tum? Ergo pari ratione ceteræ virtutes poterunt spectare ad iustificationem. Unde hoc vero? Nam tu quidem tibi sumis admodum audacter. At non nos tam faciles, ut nulla persuasi concedamus. Certe, nisi tu lectores tuos irides, oportet te ponere eandem illam rationem, quæ est cuique virtuti ad suum obiectum, esse apprehensionem iustificationis. Nam si fides ad iustitiam pertinet, quia non tantum sit meritum, sed etiam apprehensio iustificationis: pars autem ratio ceterarum virtutum: Ergo in ceteris virtutibus oportet esse & meritum, & apprehensionem iustificationis. At hoc tu nec ponis, nec potes ponere; quandoquidem hanc secundam rationem dices respicere cuiusque proprium obiectum: atqui hoc modo iustificationis eset, non proprium cuiusque, sed omnium commune obiectum, quod est absurdum.

XXV. Alter impetus. Vel fides nullum habet meritum: vel apprehensio ipsa non poterit separari in genere moris, à ratione meriti: quia ipsam aprehensio est meritoria. Ergo fides, ut meritorum opus, spectat ad iustificationem.

XXVI. Nos vero, inquam, facile patimur nobis persuaderi, fidei nullum esse meritum: ideoque negari fidem, ut meritorum opus, spectare ad iustificationem: ut te breuiator videat, etsi his duabus rationibus suum auxerit Bellarminum, tamen a quo breuiorem fuisse, omisso altero sui dilemmatis cornu, cui tamen necessaria erant unimenta.

XXVII. Postremo Bellarminus. Quid obsecro, respondere poterunt ad applicationem iustificationis, quam ipsi idem per Sacra menta fieri docent; dum contendunt, hæc esse quasi visibilia verba, quæ generales promissiones applicantur, qui rite Sacra menta suscipiunt, eaque speciales de generalibus esse faciunt. Quod si Sacra menta promissiones applicantur, & nostras faciunt; non ergo per modum instrumenti applicantis, fides sola iustificat.

XXVIII. Nos vero, inquam, respondebimus, & quidem facile; quod olim Paulus de Abraham respondit, ad Rom. 4. Et signum accepit Circumcisio, signaculum, sive ut Beza vertit, quod ob signaret iustitiam fidei. Ide, Sacra menta, non ipsa per se iustificare, sed ob signare tantum iustificationem ex fidè. Itaque, nihil obstat, quominus sola fides iustificet per modum instrumenti applicantis: quomodo, etsi annulus in arrabonem detur contracti matrimonij, tamen nihil obstat, quominus solo consensu matrimonii contrahatur.

XXIX. Arque hic finis esto huius argumenti. Nam, quas nobis affingit solunones, ut refutet, nostrum non est in iis tempus occupare. Nihil facilius, quam aduersarii straminea arma aptare. Hoc tamen si licet, næ hæc magni constabit victoria. Sed cordati viri abhorrent ab eo ludicro certamine. Viderit Bellarminus, quanta sua cum laude, deleteretur. Breuitas pudor non est passus, ut compendio suo hanc partem dignam censeret.

CAP XII.

De modo iustificationis per fidem.

I. Quidam argumentum est à modo, per quem fides iustificet. Quicquid iustificationem impetrat, promeretur, siveque modo inchoat: id ipsum iustificat. At, non tantum fides, sed etiam dilectio, pœnitentia, & ceteræ virtutes, impetrant, promerentur, inchoant iustificationem: ergo non fides tantum, sed etiam dilectio, pœnitentia, & ceteræ virtutes iustificant. Debuit in hanc formam argumentatio compingi, ut esset facilior & expeditior. At cum concessio maiore: illi disputationem veniret minor.

II. Sed Bellarminus aliter maluit, ut prolixius nugaretur. Præcipita, inquit, causa cur aduersarij soli fidei iustificationem attribuant, illa est, quod existimat, fidei non iustificare per modum casus, aut dignitatis, aut meriti, sed solum relatione, quia videlicet credendo accipit, quod Deus promittendo offert. Nam si persuaderi possent, fidei iustificare impetrando, ac promerendo, ac suo quodam modo inchoando iustificationem sine dubio non negarent, id etiam dilectioni, & pœnitentiae, aliisque virtutibus. Breuiator breuius. Fides iustificat, promerendo, impetrando, & suo quodam modo inchoando iustificationem: nem. At id nequit negari dilectioni, pœnitentiae, aliisque virtutibus. Ergo. Hoc ita posito, sumit sibi probandum duntaxat antecedens: & demonstrandum per partes; nempe, fidem primo causam esse iustificationis: secundo, inchoare iustitiam: tertio, mereri iustificationem.

III. At nos, utrumque negamus potius, nimis, tum antecedens, tum consequentiam: & miramur cuicunque potuisse hanc in mentem venire: aut cum venit, non potuisse a Bellarmino confirmari, illa saltem certissimæ ratione. Nam, quod air, nobis cam præcipuum causam esse assertenda iustificationis per solam fidem, quod non credamus eam promerenti impetrare inchoare: meras nugas agit. Nam primo, negamus hanc præcipuum esse: quia in rebus religiosis solemus semper primas deferre voluntati diuinæ patefactæ in Scripturis; at hoc manifestum est, Deum tribuere iustificationem soli fidei, ut iam demonstratum est. Deinde, si illa præcipua esset ratio, ergo non sola: nam quæ vñica sunt, ei præcipua dici non solent. Quod si alia sint causæ, cur fides iustificet. Ergo aut has oportet concurrere in dilectione, pœnitentia, ceteris, aut non sequi, has etiam iustificare. Quod si ita est, tum absurdum consequentia est, si persuademur dilectionem pœnitentiam, ceteras eandem causam obtinere. Ergo persuadum iri, has etiam iustificare. Exempligratia: certum est, præcipuum causam oculis videndi, esse eorundem integratatem, sive sanitatem: quia, neque mortui quicquam vident: neque ægri, bene. Et omnino, ut alia quedam causæ accedant, tamen illa est omnium fundamentum. Atqui eadem causa in reliquis est membris, pura auribus, naribus: An igitur auribus, naribus vim esse concludimus videnti.

IV. Si Deo exigenda sua esset voluntas, à rerum quibus vñitur, sive ratio-

ratione, sive proprietatibus, posset non nihil eiusmodi in mente venire. Theologis, ut a similibus causis, similes voluntatis diuinæ motus concluderent. Sed quis nescit, non voluntatem Dei pendere à ratione, sed rationem potius ab ea voluntate? Atque in hominibus quidem iolent ei usmodi consequentia probari, eum de rebus agitur arbitrijs. Quis negat potuisse rationes proponi Sauli, ob quas filia sua nuptias alij promitteret, quam qui Gohatum ecclissit? Et tamen nulli alij promittit. Non quod nullæ rationes essent, sed quod erat res sui arbitrij: huc autem hoc arbitrium inclinarit. Eodem modo, nemo interrogat, cut Christus in Sacramentis, solum lauato aquæ adscriperit regenerationem, cur non lauacrum, quod tamen vi naturali, non tantum abstergit, sed etiam magis abstergit? Vnica id voluntas efficit. Similiter dico: etiæ constarer, & que dilectionem, pœnitentiam, careras virtutes, meriti, impetrare, inchoare, ac fidem, tamen non sequeretur his fruis assignatam iustificationem, nisi proibes, & que Deum voluisse. Atqui hoc ne tentauit quidem Sophista: quare ne conqueratur, si coachianos referat.

V. Sed antecedens tamen contendimus esse falsum: hoc est, fidem, neque mereri, neque impetrare, neq; inchoare iustificationem. Si enim ita esset, ergo tum ratione, tum tempore fides præcederet iustificationem: quod nullo modo concedi debet. Est enim fides ipsa per se pars sanctificationis; at sanctificatio nulla, nisi post iustificationem quare, & natura prior est. Quæ causa est, quare fidem dicamus non nisi relatiuè iustificare, id est, quia Dei misericordiam habeat peculiare obiectum cui innatur: hæc autem propriè iustificat: sicut super fidem Petri iustificata est Ecclesia relatiuè, id est, super Christum, quem fides Petri erat con'sessa. Quomodo paulo post, hoc ipse capite Bellarminus interpretatur Christum, idem in Christum, c. 3, prior ad Corint.

VI. Probat ergo Bellarminus, fidem esse causam iustificationis, & vim habere iustificandi, ex his locis. Ad Rom. 3. Arbitramur hominem iustificari per fidem. Item, Unus est Deus, qui iustificat Circumcisionem ex fide, & preputium per fidem. Ad Roman. 5. Iustificati ex fide pacem habemus ad Deum. Ad Ephes. 2. Salvi facti estis per fidem. In his locis per eas particulas: ex per, significari veram causam, tribus argumentis conficit. Primo, ex contrario. Quia, cum Paulus neget hominem iustificari per opera, sive ex operibus, per legem, sive ex lege, sine dubio excludit efficientiam, non solam apprehensionem relatiuam, per quam nemo poterat dubitare, neminem iustificari per opera, aut legem. Secundo, ab eorum mente, quos Paulus refutabat. Hos enim non omniasse, lege operibus, quasi manu apprehendi iustitiam, sed, merito operum & legis obseruatæ sibi deberi iustificationem. Tertio, ex alijs locis, in quibus omnibus, eadem particula significant causam. Cuiusmodi loci sunt, qui dicunt, nos iustificari per Christum, per sanguinem eius, per mortem eius, item ex ipso, peripulum, & in ipso esse omnia. Item, ad Hebreos 11. Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, obtulerunt ora leonum.

VII. Respondeo, posse etiam locos profetri vnde probemus, has particulas non semper significare causam: Matth. 20. Paetus cum operariis ex denario. Vigesimo septmo, Emerunt ex illis agnum figuli. Lucæ 1. Ex ordine tibi scribere. Replebitur ex Spiritu Sancto, adhuc ex utero matris sua. Posterior, Matth. 7. Multi sunt qui intrant per eam. Et 27. Per diem sollemnem confuerat Proses populo dimittere unum vinculum. Lucæ 5. Per totam noctem laborantes. Et 9. Discubere per conuicia. Actorum 17. Per omnia superstitiones.

VIII. Veruntamen hoc etiam missio; tum quum caussa significatur, latissimè sumendum causæ nomen, ut non tantum, aut efficientiam defigner, aut formam, sed etiam instrumentum, & modum, quo efficiens operetur. Matthæi 15. Quod egreditur ex ore. Et 21. Ex ore infantium & latenter perfecisti laudem. Luc. 1. Loquitur est per os Sanctorum. Genes. 26. Rex proficiens per fenestram. Acto. 8. Per impositionem manuum Apostolorum dari Spiritum sanctum. Et 14. Per multas tribulationes intrare in regnum Dei. Ad Rom. 1. Ad communem exhortationem percepit apud vos, per mutuam fidem vestram simul & mesme. Quarto, Ut sit Pater omnium credentium per prophetum. Mitto alia infinita.

IX. Nam vero certum est, apud nos fidem instrumentum quoddam esse sive etiam modum quendam iustificandi nostri: at non causam propriæ. Nam in instrumentis, & modis, ea etiam numerari, quæ, etiæ rem non inchoent, tamen ei exsequendæ adhibentur. Et sic iustificatum fuisse olim Abraham per Circumcisionem, tanquam per instrumentum quoddam nimirum sacramentale: quod tamen non præcessit, sed accessit iustificatio, & quidem præcedenti: ideoq; non ita ut significetur iustificatio per id instrumentum effecta; sed ob signata, qua ratione & nos per Baptismum regeneramus, non tanquam efficientem, sed tanquam sacramentaliter ob signanter.

X. Et vero Bellarminus hoc tantum sperabat se demonstraturum, fidem esse causam iustificationis in genere: id est, quum cause nomen latissime pareat, tum posse fidem aliquo modo dici iustificationis causam In quo, nos quidem aduersarios non erat habiturus. Sed post nescio quomodo sui oblitus, sumit particulas, per, & ex, non causam significare in genere sed veram causam: id est ut conjectere licet ex argumenti antecedente, impetrare mereri, inchoare, hoc enim sibi probandum sumebat. Nos igitur contendimus ijs particulis assignari vim quandam causæ: at non eam quæ sit in merendo, sic impetrando, aut inchoando.

XI. Neque hanc euincunt argumenta. Non oppositio operum, non aduersariorum sententia. Neq; enim si negetur iustificatio ex operibus, affirmata contra iustificatione ex fide, ideo necesse est, eodem modo iustificare fidem, quo modo iustificare dicuntur opera. Ut cum negant ipsi Papistæ primam iustificationem esse à gratia, non ab operibus, non tamen, putio, concludent eodem modo esse à gratia, quomodo ab operibus. Nam, qui eam tribuunt operibus, ijdem dicunt à nobis esse initia eius iustificationis. An ergo, qui eadem tribuunt gratiam, eiusdem dicunt à nobis esse initia? Omnino ad eam faciem negatur iustitia esse ab operibus, assertur à fide, vt ostendatur, non esse à nobis promeritam, impetratam, inchoatam: quia hæc omnia pertinent ad opera. Breuiter, absurdè omnino dixit Bellarminus: A posteriori tribuere fidei, quod negat operibus, & legi: vel certè

refellit ambiguitate: tribuit enim ipsam duntaxat iustificationem: at non iustificandi modum eundem.

XII. Concedimus significari veram causam iustificationis, cum dicimus, iustificari per Christum, per Christi mortem, & languinem: sed negamus sequi, itidem veram causam significari, cum dicimus, iustificari per fidem. Concederemus, si ea particula nunquam significaret nisi vnu genus causa: sed cum constet significare alias alter, non patimur virginem ea con'lectura. Eadem ratio exemplorum ex iij ad Heb. Nam fides verè est fons, & scaturigo omnium bonorum in fidelibus: itaq; eis præit semper: non autem iustificationi.

XIII. Venio ad alterum membrum: quo satagit probare, fidem inchoare iustitiam. Ad Rom. 4. Credentes in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam. Vbi ipsa fides censetur esse iustitia. Prior ad Corinth. 3. Fundamentum aliud necno potest prætere præter id, quod existum est, quod est Iesus Christus. Si quis autem edificat super fundamentum hoc aurum, argentinum, lapides, ligna, fænum, stipulas, vniuersalia opus probabit. Hic fundamentum ponitur Christus, id est, fides in Christum: omne autem fundamentum est inchoatio adiunctio. Acto ii. Fide purificans corda eorum: sciiceat, quoniam liberat à sordibus errorum, & falsarum opinionum. Eodem pertinent testimonia Veterum. Ignatij ad Philippienses, Principium via est fides, finis vero eius, dilectio. Clemens Stromat. 2. Prædit fides, timor autem edificat, persicit autem dilectio. Origenis in 4, ad Rom. Puto quod prima salutis initia, & ipsa fundamenta, fides est, profectus vero & argumenta edifici spes, perfectio autem, & culmen totius edificij, charitas. Am brosij in Psalmum 118, term. 20. Fides principium Christianum est: plenitudo autem Christiani, iustitia est. Augustini, serm. 15, de verbis Apostoli, A fide incipit homo: sed quia & damones credunt, neesse est adiungere fænum & charitatem. Et serm. 12. Dominus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligenda persicitur. Prefatione in Psalmum 31. Magnum opus, sed ex fide. Laudo superedificationem operis, sed video fundamentum fidei: laudo fructum boni operis, sed in fide agnosco radicem.

XIV. Fides, inquit, inchoat iustitiam. Distinguo iustitiam imputatam, & inherentem. Inchoare iustitiam imputatam, nego: Neque vero id vili probant loci, sive ex Scriptura, sive ex Patribus. Nam ex ijs locis, folius primus ex quarto ad Rom. agit de imputata iustitia. Sed non dicit, eius initium tse fidei. Imo dicit, hanc reputari ad iustitiam: sive, vt Beza vertit, imputatur pro iustitia: Græcè, οὐτὶς τις δικαιούσθω. Itaque falso Bellarminus sumit, ipsam fidei centeri esse iustitiam. Contra enim verum est, ipsam fidei, quæ non sit iustitia, imputari, quasi esset iustitia, quod nos alias disputauimus. Reliqui omnes loci loquuntur de iustitia inherente; quia de operibus, vt manifestum est legenti.

XV. Iustitia autem inherentis initium esse fidem, cur se fatigavit ut probaret? Aut cur maluit à nobis quasi inititis extorquere, quod potuit voluntibus obtainere? Sed negamus, si sit initium iustitiae inherentis, ideo esse etiam imputata.

XVI. Superest tertium caput, per fidem nos placere Deo, & impetrare, atque aliquando mereri iustificationem. Id probat quinque locis ex Scriptura: tum aliquot Patrum testimonij. Primus locus Luce 7. Fides tuas tu te fecit, ait Dominus mulieri, cui dixerat, Remittuntur tibi peccata tua. At non recte diceretur, fides saluam facere, hoc est, iustificare, si re vera nihil faceret in ordine ad iustificationem, sed tantum acciperet indulgentiam. Docet exemplo: quia, ei qui solum ad eleemosynam porrexit manum, nemo dicat, manus tibi fecit eleemosynam, nemo ægroti Pharam manu capienti, manus tua te curauit à morbo.

XVII. Respondeo: primum, nos per fidem placere Deo, eo ipso, quod iustificemur per eam: esse enim verba tantum diuersa, sed eandem rem significari. Neq; enim placere Deo quenquam posse peccatorum, nisi supposta remissione. Quare, si id Bellarminus sumat pro argumeto, vnde hoc eliciat, probaturum idem per idem, cui sophismati adduxit nomine est. Hoc igitur missio: reliqua videamus.

XVIII. Ex eo loco, nego sequi, fidem merefi iustificationem. At saltem, inquit, non dicetur recte, saluum facere, si re vera nihil faciat, si si recipiat. Verum, inquam, hoc non erat propositum, sed mereri: hoc autem non demonstratur. Præterea negatur, si tantum recipiat, non recte dici, seruare. Nam quicunque iustificatur, seruatur. Itaque, quicunque per fidem iustificatus, per fidem seruatur, &, quomodo fides iustificat, etiam seruatur. Sed non ita manus, aut dat eleemosynam, aut curat à morbo. Factor, inquam. Sed quid tum? An non igitur fides? Negatur sequi. Sunt enim in hoc dissimilia fides, & manus. Et ratio dissimilitudinis evidens ab institutione: quia non, vt Deus constituit seruare omnem credentem, sic, aut homines eleemosynam dare poterint manum: aut medicina sanitatem restituere capienti in digitos potionem. Et tamen hoc modo Paulus dicit, Poculum quod bibimus, esse communionem sanguinis Christi.

XIX. Secundus locus: Matth. 15. O mulier, magna est fides tua. Matth. 7. Propter hunc sermonem vade, exiit demonium à filia tua. Hic aperte tribuitur fidei efficacia impetranda sanitatis.

XX. Aperte, inquit. At nos negamus. Neque parua fides, neque magna, impetrari iustificationem, generalem personæ, tanquam illi praexistens, sed tantum apprehendit. Propter eum sermonem, exiit dæmonium à filia: id vero non significat iustificationem, sed beneficium consequens iustificationem; imo etiam tempore posterius fide. Imo, inquit, Dominus ijsdem planè verbis tribuit fidei vtramque sanitatem. Nimicum, inquam, quia eadem verba generaliter significant, tum apprehensionem, tum impetrationem. Itaque, optimè alias hinc demonstrauimus, solam fidem applicare iustificationem, quia sola impetrat sanitatem. Sed non sequitur, si impetrat sanitatem, impetrare etiam eodem modo iustificationem: sicut non sequitur, tempore præcedere hanc ut illam. Etsi æquè dicamus, hominem esse animal, & brutum esse animal; non sequitur tamen, nullum esse discrimen brutum inter & hominem.

XXI. Tertius locus: ad Romanos quartu, In reprobatione non habuit dissidentia, sed confirmatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia quacunq; premisit Deus, potens est & facere. Ideo reputatum est ei ad iustitiam.

DE SOLA FIDE IVSTIFICANTE.

Hoc loco causam reddit Apostolus, cur fides Abrahæ reputata sit iustitia, quoniam credendo dedit gloriam Deo itaque, placuit Deo fides illa, per quam ipse glorificatus est, & ideo merito illius fidei Abrahamum iustificauit.

XXII. Respondeo: concedi, placuisse Deo fidem Abrahæ: negari, merito fidei Abrahamum esse iustificatum. Non enim quæcunque placent Deo, ea meritum habent: sed ea tantum, quæ propriè perse: at quæ per aliud, id est, per Christum, ea meritum non habent, sed misericordiam obtinent. Itaque consequentiam Bellarminus necit alienam. Deinde falso causam reddi, quasi fides reputata sit iustitia: tantum enim describitur, quæ nam fides illa fuerit, quæ sit reputata sive imputata in iustitiam, scilicet quætis non esse iustitia, vñalias diximus.

XXIII. Quartus locus: ad Romanos 10. Quicunq; inuocauerit nomen Domini, salutis erit. Quomodo credunt sine predicatione? Vbi beatus Paulus, si ut facit causam fidei, predicationem verbi, ita facit causam inuocationis ipsam fidem: & causam salutis, id est, iustificationis inuocationem. Non igitur fides relatiū iustificat, sed quærendo, pulsando, petendo, inuocando & impetrando.

XXIV. Respondeo, primo, seruati, plus esse quæ iustificari, quia iustificatio salutis sit initium ac fundamentum: salus iustificationis finis. & ultimum complementum. Itaque inuocatio potest esse causa salutis, suo modo, & ordine, vt tamen non sit iustificationis. Secundo, non est verum, fieri inuocationem, causam salutis, vt predicationem fidei, fidem in uocationis. Nam predicatione, fidesque causa sunt efficiētes fidei, & inuocationis: at inuocatione non est efficiens salutis. Aliud est enim postulare, aliud efficere. Nisi forte comparationem indefinitè intelligas, hoc sensu, & illas causas constitut fidei, & inuocationis, & hanc iustificationis. Sed tuac nihil necesse est, vt non illas, sic ne hanc quidem causam esse accipiendo, & apprehendendo.

XXV. Quintus locus: Ad Heb. 11. multis exemplis Apostolus docet, per fidem placere homines Deo: ac per hoc fidem apud Deum magni esse pretij, ac meriti.

XXVI. Sed hoc argumentum nimis perfunditorum est. Concessimus enim, per fidem homines placere Deo. Quis enim neget, quum certum sit, per fidem iustificari? Nam profecto, vt nemo placet non iustificatus, sic omnes iustificati placent. Sed esse igitur fidem magni apud Deum meriti, præcipitius concluditur, quam solidius.

XXVII. Exhaustis Scripturis, sufficiuntur Augustini testimonia, constantes docentes, fidem impetrare, & mereri remissionem peccatorum, & iustificationem. Sed in ijs locis, primum, hi non sunt ad rem. Non opera, sed fides inchoat meritum, c. 21. Retractionum. Si quis dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, immo vero grauissime confitemur: Epistola centesima sexta. Lex adducit ad fidem fides impetrat. Spiritum largiore, diffundit Spiritus charitatem, implet charitas legem. Epistola 1. 4. Quod factorum lex minando imperat, hoc fides lex credendo imperat: Ue Spiritus & litera, cap. 13. Et post, cap. 3. Per legem cognitio peccati per fidem impetratio gratia contra peccatum: per gratiam sanatio anima. De fide & operibus vigesimo primo. Violentia fidei Spiritus Sanctus impetratur, per quem diffusa charitate in cordibus nostris, lex non in timore poena, sed iustitia amore completur. Primi contra aduersarium legis & Propheterum cap. 7. In Novo Testamento fides impetrat charitatem. De gratia & libero arbitrio, capite decimo quarto, Fides & non petita conceditur, ut ei petenti alia concedantur.

XXVIII. Hæc omnia & vera sunt, & vim suam habeant contra eum qui dixerit, fidem nihil impetrare: contra enim disertè Augustinus pronuntiat. Sed negantibus fidem mereri iustificationem, cur obiciuntur? Enimvero, nec quicunque impetrat, meretur: certè remissionem peccatorum mereri nemo potest: & potest tamen impetrare. Nec vero his locis Augustinus impetrari dicit iustificationem: led quæcunque pertinent ad eam partem, quam nos appellamus sanctificationem. Hæc est enim gratia bene operandi, hic est Spiritus largior, diffundens charitatem, quæ implet legem, hoc ipsum est, quod factorum lex imperat, quodque fides impetrat. Nam certè hæc omnia referuntur ad iustitiam operum, quæ longè alia est iustificatione. Eadem mens meriti in Retractionibus, quem locum inciulter tractatum dolemus. Habes enim sic, Fides inchoat meritum, vt per munus Dei bene operetur. Vnde manifestum, id meritum dici, non de iustificatione, led de operibus. Est enim Augustino persuasissimum, quod & obseruat Bellarminus, bona opera accedere iustificato, non præcedere iustificantum.

XXIX. Denique, quid manifestius illo 7. cap. de prædestinatione Sanctorum? Ex fide ideo dicit Apostolus, iustificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetrantur cetera, quæ propriè opera nuncupantur, in quibus in se vinitur? Dixerat forte obscurus, non petitam concedi; utpetenti alia concedantur: quia indefinito illo aliorum nomine, poterat Sophista remissionem peccatorum, iustificationem complecti. At nunc disertè ea alia contrahit, & appellari dicit p. opriè opera, in quibus iustè vivitur. At remissio peccatorum, at iustificatio, non dicitur, immo non potest dici opera.

XXX. Vnus videri potuit paulo durior locus. Epist. 105. Nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, sic fides hanc impetrat. Neq; enim nullum est meritum fidei: quia fide ille aicebat, Deus esto propitius mihi peccatori: & descendit iustificatus merito fidelis (lego fidei) humiliatus, quoniam, quise humiliat, exaltabitur.

XXXI. Sed primo, obseruatum est alias, quum de meritis operum disputaretur, quam soleat abuti, merendi, meritorumque vocabulo tum Augustinus, tum alij Veteres, vt mereri significet obtinere: ac proinde meritum, interdum id quod obtinetur, interdum id quo obtinetur. Quo sensu procul dubio hoc loco usus est: quandoquidem paulo prius tam disertè dixerit, Percipiende huius gratia merita nulla procedunt: quoniam meritis impij, non gratia, sed poena debetur. Et iterum, Possunt quidem dicere, remissionem peccatorum esse gratiam, que nullis precedentibus meritis datur. Quid enim habere boni meriti possint peccatores? Nam hæc verba, aut nihil significant, aut certè afferunt, nihil esse boni, ac pròinde, ne ipsani quidem

fidem, ante iustificationem. Nam aliter, ergo aliquid boni meriti præcederet, quod enixè negat. Tum autem, Sed nec ipsa remissio peccatorum, sine aliquo merito est. Non dixit, sine merito, sed, sine aliquo merito. Nimisrum, quod aliquo modo meritum appelleretur, et si non secundum veram meriti definitionem: quæ necessario exigit, vt meritum verum præcedat suum præsum. Cum ergo fides non præcedat, quia, vt dixi, negatur, ultimum bonum meritum præcedere iustificationem, non potest verè meritum appellari: sed *ex omniis*, sive etiam *ex amissione*. Vnde nulla potest esse Bellarmino legitima argumentatio. Nam, vt concedamus, fidem *ex amissione* esse meritum iustificationis: tamen negamus, non iustificare apprehendendo, & accipiendo. Vide etiam de hoc Augustini loco, quæ diximus supra capite quarto.

C A P. XIIII.

De cauſa formalis iustificationis, & necessitate operum.

I. **B**ellarmino superant argumenta duo: sunt enim verè duo, quæ doquidem, ipso teste, ex duabus principijs, quanquam ille unum tantum nominet. Verum, nos non oportet has appellationum quasi miscas conlectari: quibus tantum rerum montes obiciuntur.

I. **V**nus ita est. Si causa formalis iustificationis non est iustitia quæ est in Christo, sed iustitia nobis realiter inhærens, ad quam pertinet caritas: Ergo sequitur, non solam fidem per modum dispositionis iustificare. Ratio consequitur, quia iustitia realis & inhærens non debet apprehendi per fidem, sed infundi per gratiam: ad eam autem infusionem præparant & disponunt, tum actus fidei, tum aliarum virtutum. Antecedens pollicetur se postea demonstrarum libris lequerentibus.

III. Alterum. Si fides sola iustificaret impium, ergo sola saluaret: Ratio consequitur: quia non posset amitti iustitia, quibuscumque malis operibus, nisi amitteretur fides: proinde manente fide, maneret iustitia, hac autem manente, salus quoque esset in tuto. At fides non sola saluaret. Ratio: quia necessitatem operum alias aliquando se pollicetur demonstraturum.

IV. Atqui primum, haud proba est methodus Bellarmini: qui sperat se ex non demonstratis demonstrationes conjecturum: quod *ex auctoribus*. Nisi forte, vt probaret, non sola fide iustificari hominem, tam sæpe meditantes sit illud, *Spes salutis facti sumus*, vt ausus sit in demonstrationibus nonnulli tale fibi assumere, vt diceret, sive demonstrauimus. At nobis, longè faciliore nostrum methodus refutationem efficit, qui eadem hæc principia, quibus ille nescit, plenè iam excusimus.

V. Breuiter ergo: non enim opus est magno conatu ad retundendos tam nullos impetus. Negatur, formale causam iustificationis esse inhærentem iustitiam. Nam hæc potius est imputatio iustitiae: sive remissio peccatorum: atq; ita disputatur lib. præced.

VI. Alterum argumentum exiguo putamus interuallo differre ab eo, quod eiusdem Bellarmini erat secundum: nobis autem fuit tertium in hac ipsa controversia. Nam in eo hæc vis erat, his verbis à Bellarmino concepta, *Si absentiis illis virtutibus fides iustificare non potest, efficitur ut vis iustificandi non sit in ipsa sola*. Sed hoc fortasse leuiculum, *Tauγλοντα* enim non in rem impingit, led in methodum, & non falsitatem materia afficit, sed disputantis iudicium suspicione grauat. Denique, verba inutiliter repetita profundit. Veruntamen ei, qui se perdidit, perdere verba leue est.

VII. Respondeo, distingui solam & solitariam. Itaque argumentum variè integrig posse: vel, vt vñaque parte sola fides dicitur, & iustificare, & saluare: vel, vt solitaria iustificate, solitaria saluare: vel, vt in antecedente sola iustificare, in consequente vero solitaria salua e Primo sensu concedimus & antecedens, & consequentiam: verè enim fides sic saluaret, quomodo iustificat. Itaque, male negat Sophista, solam saluare: Nam quod de necessitate dicit operum, alias explicatum nempe efficientia esse, vel præsentia. Illam verè negari: indeq; merito dici, solam fidem securare. Hanc vero bene assiri: sed opponi solitaria fidei.

VIII. Secundo tenui conceditur consequentia. Sed consequens, ipsi etiam negamus: nec dubitamus antecedens etiam falso, quia fidem iustificantem nullam agnoscimus solitariam: id est, nullis bonis operibus, aut certè bonorum operum habitu comitatum.

IX. Tertio sensu concedimus antecedens, negamus consequentiam. Neque enim coadtere possumus, vt dixi, solitaria fidei, aut iustificare, aut saluare. Verum, inquit, amitti non posset iustitia, vñlis malis operibus. Ita est, inquam, si fides vera non admittatur: alioquin esset solitaria. In quo quid absurdum est, quæso? Concedo equidem mala opera opponi iustitiae: sed ipsam amitti iustitiam quibuslibet malis operibus, vehementer fallum. Etenim iustitia habitum significat. Atqui non dubitat Bellarminus, *Virtutum habitus posse consistere cum actibus oppositis*. Quare cum peccant fideles, non ideo negantur esse iusti: sed tantum perfeciè iusti. Et concedimus tamen, amitti etiam posse imperfectam hanc iustitiam: sed ab ijs, quibus non sit data fides iustificans: qui ad hanc controversiam non pertinent.

C A P. XIV.

Varia variorum Papistarum argumenta.

I. **A**tque hæc quidem hæc tenus argumenta habuimus à Bellarmino: ab alijs posthac alia: ne alios neglexisse videamus. Valentes, capite tertio, hoc positio, quod charitatem nolimus exclusam, aut sibi, ita arguit. Charitas requiritur, vel vt aliquid necessarium ex parte formæ

formæ: vel solum, ut signum veræ fidei. Si prius: Ergo sola fides non iustificat.

I. Sin posteriorius, falsum asseritur. Probatur; quia fides illa priuata; seu fiducia remissionis, quam sibi promittunt hæretici; recte potest animo concipi ab eo; caritate: nihil enim obesse videtur, quominus aliquis error deceptus concipere possit, & absque hæstitione firmissime apud se statuere remissa sibi esse peccata, aut remittenda. Confirmatur. Quia, vel charitas requiritur, ut hoc firmo fundamento quis credere possit; remissa sibi esse peccata: vel solum tanquam effectum fidei verae, quem semper veras fides producat. Si prius, ergo vel caritas necessaria est tanquam vera forma: vel saltem falsum est, caritatem esse tanquam aliquid comitans iustificationem. & nihil ad eam conducens. Ast aliterum falsum est; quia fides, non solum dogmatica, sed etiam peculiaris, esse potest sine caritate, & operibus. Probatur, quia hæretici facile sibi persuadent, remissa sibi esse peccata propter solam Dei misericordiam, nec certè mouentur amore vlo erga Deum.

III. Respondeo: negari, charitatem requiri, ut necessariam ex parte formæ. Nam id refutatum est. De signo, prius explicandum, quomodo dicatur. Sunt enim signa quædam mere aduentia & accidentaria; ut annulus signum matrimonij: & Ageo olim velum, atrum albumve, pro signo erat filij salui, mortuive. Alia vero sunt natuæ rei coniunctiora; cuiusmodi effecta sunt, morbi palor, Solis orientis ortive lux; Occidentis, occasiæ tenebrae: & infinita huiusmodi. Charitatem ergo fatemur requiri ut signum, sed posterioris ordinis, non prioris. Sic enim Iacobus dixit, Ostende mihi fidem tuam absque operibus: & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Et Dominus, Et fructibus eorum cognoscet eos. Matthæi septuaginta.

IV. Cur ergo negat Vasques? Quia fides illa facile potest animo concipi absque charitate. Quid hoc est, inquam? animo concipi? An, quomodo Dialetici rerum formas, & quasi ideas abstrahunt, ut animo volentem propriam cuiusque definitionem? An vero, quemque apud se concipere eam fidem, intra animum suum, ut sic habere dicatur fidem? Prius concedimus: nam sic etiam arborei quamque concipimus absque vlo suo fructu: etiam vitam hominis absque respiratione: Solem ipsum absque calore, imo ortum absque luce; occasum absque tenebris. Sed si ita concipi queat fides, non esse tamen eius signum charitatem, solus, opinor, Vasques tam absurdam consequentiam potuit animo concipere.

V. Sed alterum videtur potius in mente habuisse. Verum, nos negamus posse esse. Non quod dubitemus, posse quenquam errore deceptum sibi persuadere suorum peccatorum remissionem: exempla enim quotidiana sunt in eam partem: sed esse tamen eam fidem, nemo sanus concedat. Non enim fides, quæ liber persuasio est; sed à Spiritu Sancto: at illa quæ ab errore, profecto nulla à spiritu. Quare ludit Vasques: quasi diceret, non esse motum, nullum indicium vitæ; quia accidat, ut *naostropuram* mouantur: Quasi omnis motus esset vitæ effectus: & non is motus, qui à nulla extera causa.

VI. Eadem ratio alterius dilemmatis: in quo negamus, caritatem requiri tanquam fundamentum remissionis: sed tantum tanquam effectum fidei verae. Quod rursus, cur falsum dicit? Quia fides esse possit sine caritate. Hoc vero etiam cur dixit? Nam nos alias refutauimus. Quia hæretici, qui facilè sibi persuadent remissa peccata, non tanguntur amore Dei. At tu, Vasques, mitte hæreticos, in quorum gratiam nulla nostra disputatio est; Catholicos dico potius: & hos, si nullo Dei amore tagi probaveris, viceris. Si minus impur calumniatoris nomen tibi auferto. Quanquam, qui nullo DEI amore teneantur, eosdem sibi persuadere remissa peccata, *αληθινός* est, & quidem *διδόζωντος*. Quos ergo verisimilius dixerim, nulla prorsus credere peccata: nedum illam remissionem imaginari.

VII. Pererius, dis. 3. in Genesios 15. Naturalis ratio, inquit, docet in sola fide non posse iustitiam hominis consistere. Nam duæ cum sint facultates anime rationalis, intellecetu, & voluntas, necesse ritique est, quod ritè ac perficè iustificetur homo, secundum utramque iustum & rectum fieri. Cum igitur fides sit in intellectu, nec perficiat voluntatem, quippe usque venit, ut benè fano, recteque intellectu, voluntas tamen *ex gratia*, & præua sit: liquet sane, completam hominis iustificationem ex sola fide nequaque fieri posse.

VIII. Scilicet, hoc est disputare: hoc in disputando vincere: suas hypotheses, nulla ratione fultas, pro fundamento substernere. Hoc modo pollicar non difficile futurum persuadere Epicuro Solem *ποδίων*, & Copernico terram moueri. Pererio etiam, si Papa iusserit, cœlum esse quadratum. Respondeo, ne nos quidem dicere iustitiam hominis in sola fide consistere. Imo, duplē, iustitiam distingue, imputatam unam, quam iustificationem appellamus, inhærentem alteram, quam sanctificationem. Hanc, neminem Catholicum unquam dixisse, in sola fide consistere. Imo, fides esse eius dum taxat initium, & partem, & suam sibi, imo magnam partem reliquias vindicare virtutes. Sed illam demum, non quidem in sola fide consistere, sed certè ex sola fide esse. Itaque, Pererius, aut non nouit, aut certè vafè disimulauit statim controvenerit.

IX. Hoc vero de iustificatione, si vla ratio naturalis impugnaret, tum nos rationi naturali anima heima diceremus, fredi tam diserto, tam constanti verbo DEI, à quo vno petendam scimus regulam veritatis salutaris. Nam quid potest natura, quæ à se non nisi cæca, propter peccatum? Sed enim nulla naturalis ratio repugnat. Non hæc sane, quam Pererius selegit: quæ non ratio est, sed impostura. Nam fides esse tantum in intellectu, Papisticum somniū est: esse etiam in voluntate, dogma Catholicum. Et vero ita oportet, aut Pererium nugas agere. Nam, fides, nullam esse iustitiam, non est tam confidens ut asserat. At iustitiam (inhærentem quidem, nullam etiam aliam cogitat,) esse virtutem, ac propinde pertinere ad voluntatem, res clara, confessaque omnibus. Si ergo iustitia est in voluntate, fides nullo modo in voluntate. Ergo falsum erit, fides esse iustitiam.

X. Turrianus, cap. 5. libr. 4. pro Decretalibus: Si quis iustificatur, efficit amicus Dei; sicut scriptum est: Credidit Abraham Deo, & regiatur

tum est ei ad iustitiam; & amicus Dei appellatus est: Iacob 2. Est autem amicitia quædam vno animæ cum Deo: Ergo unde fides accipit vim vniendi animam cum Deo, inde accipit vim iustificandi. At ex caritate accipit vim vniendi.

XI. Respondeo: Vniórem animæ cum Deo, geminum quid deuotare, scilicet tum voluntatem Dei vniensis le animæ: tum voluntatem animæ: vniensis se Deo. Iustificationem vero significare priorem illam partem. Este enim condonationem peccatorum, imputationem perfectæ iustitiae, in quibus nostra nulla operatio voluntatis, nisi passiuè: sed solus Dei actus, qui amat nos, etiam tum cum nos odio habemus, ut patet in Iacobo; patet & Paulo, afferente, tum cum essemus inimici mortuum esse Christum pro nobis: ad Rom. 5.

XII. Cum igitur iustificatio sit actio Dei vniensis se nobis: At hæc actio, nullam vim sumat à charitate nostra, ergo nec iustificatio esse potest à charitate: ne à sive quidem, nam neque hoc nos dicimus: qui tantum dicimus, fidem iustificare apprehendendo, applicandoque. Patet ergo fallacia argumenti; quia multiplicantur, aut mutantur termini: cum pro iustificatione, substitutor vno animæ cum DEO, que latius patet. Non negamus ergo, cum qui iustificatur fieri amicum Dei: sed dicimus, eti per charitatem nostram amemus Deum: non tamè per, aut propter charitatem nostram amari nos a Deo: sed ex eo quod prior amari nos Deus, fluere charitatem nostram, qua Deus antamus: ac proinde, amorem Dei, quo ille vnitur nobis, priorem esse amore nostro, quo nos vniusq DEO.

XIII. Arboreus, cap. 3. lib. 6. Lubenter quererem à Lutherò, & ab ilis qui asserunt, solam fidem iustificare, num illi sint iusti coram Deo, & digni vita æterna, qui sacras Dei leges violant, & polluant, licet fidem habent, & fidei p̄ficio aduersus infideles muniantur. Sed nemo vsq; adeo despiciat, & delirat, nec ea mentis insania corripitur, ut dicere audeat, huiusmodi homines iustos esse.

XIV. Tam lubenter inquirenti, nos lubenter respondemus: latere & quiuocationem in huiusmodi quæstione, sensus compositi, & diuisi. Compositi, an is quilegem Dei violat, eo ipso quo violat, sit iustus, dignusque vita æterna. Et tum habebit nos constanter negantes, & facile audientes, neminem adeo despere, ac delitare: neminem tanta mentis insania corripi, & si quid durius poterit Arboreus excogitare. Nos tamen, qui nec tum quum bene aut agimus, aut agere conamur, iustos nos censemus, aut dignos vita æterna, quis sperer, quod bonis operibus negemus, concessus legi violata?

XV. Diversè autem, an qui legem Dei violat, nullus vlo modo iustus sit, & dignus vita æterna. Actum quoquecumque ille dicat despere, & delirare: quacumque mentis insaniam: tamen audacter asserimus, non nullos violantes legem Dei, iustos esse, & dignos vita æterna. Imo fortius: Si nemo violans legem Dei si iustus, dignusque vlo modo vita æterna: Ergo, excepto uno Christo, neminem unquam fuisse iustum, dignusque vita æterna. Rationem esse manifestam: quia, excepto Christo, nemo unquam fuerit homo non peccator: at omnis peccator violat legem. Itaque Petrum dicimus, & violat legem, cum magistrum ter negavit, & tamen iustum fuisse, dignusque vita æterna, non eo quod negauerit, sed eo quod remissa illi fuerint peccata: id est, quod iustificatus fuerit. Sic Paulum, & fecisse malum, quod nollet, & non fecisse bonum, quod veller, id est, transgressum esse legem, & tamen iustum, dignusque vita æterna.